
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 13/2019 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE STUDI RISORSE E SERVIZI 

VISTO l’art. 46 del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. , ed in particolare l’art. 32, che dispone 
in merito alle fasi di affidamento dei contratti pubblici; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. a), dell’appena citato decreto legislativo, secondo il 
quale le amministrazioni procedono agli affidamenti di importo inferiore a € 40.000 mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO il Regolamento generale di organizzazione approvato dal Collegio di indirizzo e controllo 
con delibera n. 31 del 24 luglio 2013, ai sensi dell’art. 46, comma 10 del d. lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità approvato dal Collegio di indirizzo e 
controllo con delibera n. 51 del 13 novembre 2012, ai sensi dell’art. 46, comma 10 del d. lgs. n. 
165/2001 e s.m.i.; 

VISTA la delibera n. 23 del 19 dicembre 2018 con la quale il Collegio di indirizzo e controllo ha 
approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019; 

VISTA la determina n. 18 del 23 luglio 2018 e la determina n. 65 del 3 dicembre 2018 di proroga 
del contratto di autonoleggio relativa all’auto di servizio (nr. identificativo ordine 1170976 stipulato 
l'11.02.2014 - Convenzione Consip “Noleggio autoveicoli 10bis") con la società Ald - Automotive 
Italia S.r.l. fino al 31 marzo 2019; 

VISTA la determina n. 45 del 25 settembre 2018 di adesione alla Convenzione “Veicoli a noleggio 
13” - lotto 2 vetture intermedie, presente su Consip, per il noleggio dell’auto di servizio elettrica 
modello Nissan Leaf 40 di durata 36 mesi dalla data di consegna del veicolo (ordine n. 4491129 
stipulato il 26/9/2018) con la società Leasys spa; 

CONSIDERATO che i tempi di messa a disposizione dei veicoli elettrici da parte della Leasys spa 
sono pari a 180 giorni solari dalla data di accettazione dell’ordine (4 ottobre 2018), a cui si 
aggiungono ulteriori 15 giorni per le festività natalizie secondo il disposto del capitolato tecnico; 

ATTESO che il termine massimo di consegna è fissato al 18 aprile 2019, scadenza posticipabile di 
ulteriori 30 giorni, nei casi di eventi non controllabili dalla Leasys spa, allo spirare dei quali il 
veicolo deve essere obbligatoriamente consegnato; 



CONSIDERATA, al verificarsi di tale ritardo, la possibilità dell’Agenzia di richiedere un veicolo 
in preassegnazione obbligatoria, con le caratteristiche della categoria piccola, al medesimo importo 
del canone ordinario; 

PRESO ATTO che la Ald - Automotive Italia S.r.l. si è resa disponibile a prorogare, alle medesime 
condizioni, il noleggio in corso del veicolo Volkswagen Passat 1.4 targato ET648XB, per il periodo 
dal 1 al 18 aprile 2019, data della presunta consegna del nuovo veicolo elettrico da parte della 
Leasys spa; 

VALUTATA la necessità di continuare a disporre di un veicolo in uso non esclusivo per le 
esigenze istituzionali in attesa della consegna del nuovo veicolo elettrico; 

VERIFICATA la disponibilità dei fondi sul pertinente capitolo di bilancio per l’esercizio 
finanziario 2019 - Cap. 1.03.02.07.002 “Noleggi di mezzi di trasporto”; 

DETERMINA 

per le motivazioni sopraesposte, che costituiscono parte integrante della presente determinazione, 
quanto segue: 

 di impegnare la spesa complessiva di € 380,00 Iva compresa, per il noleggio del veicolo 
Volkswagen Passat 1.4 targato ET648XB, per il periodo dal 1 al 18 aprile 2019, sul cap. 
1.03.02.07.002 “Noleggi di mezzi di trasporto 

 

Roma, 7 marzo 2019 
IL DIRETTORE 

Pierluigi Mastrogiuseppe 


